

Số: 34 /KH-LĐLĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023)

Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, người lao động về lịch sử, truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và phát triển của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; tuyên truyền, tổ chức quán triệt, học tập một số Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật nhà nước về công nhân, Công đoàn trong các cấp Công đoàn, đoàn viên, người lao động. Giới thiệu, nhân rộng tấm gương cán bộ công đoàn tiêu biểu, điển hình trong công tác đại diện bảo vệ các quyền hợp pháp, chính đáng và chăm lo người lao động.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, người lao động, lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Thành phố và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được tổ chức tại các cấp Công đoàn Thành phố, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, động viên đội ngũ cán bộ, đoàn viên, người lao động hăng hái thi đua lao động sản xuất, tăng cường các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống:

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, gắn với tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII.

- Phát huy hiệu quả công cụ truyền thông, mạng xã hội nhằm chuyển tải đến đoàn viên Công đoàn, người lao động về lịch sử, ý nghĩa, về truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về công nhân, công đoàn.

- Tuyên truyền hoạt động nổi bật của các cấp Công đoàn Thành phố hoạt động chăm lo kịp thời cho đoàn viên Công đoàn, người lao động, các gương tiêu biểu trong lao động sản xuất và trong hoạt động Công đoàn.

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 02-NQ/BCT ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; chương trình “Vì lợi ích đoàn viên công đoàn” và các hoạt động thiết thực, hiệu quả để người lao động có “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn”, qua đó khẳng định uy tín, hình ảnh của Công đoàn Việt Nam với đoàn viên, người lao động và xã hội.

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

2. Các hoạt động đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên Công đoàn, người lao động Thành phố:

- Tăng cường các hoạt động đại diện, bảo vệ, chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động. Quan tâm đoàn viên công đoàn xuất sắc, ưu tú, tiêu biểu.

- Chỉ đạo tổ chức Tài chính Vi mô CEP hỗ trợ cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động bị mất việc làm, giảm thu nhập vay vốn để có điều kiện tự tạo thêm việc làm, tăng thu nhập. Quan tâm phát triển các chương trình tương trợ nội bộ; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình “Vì sức khỏe người lao động”; Chăm lo tốt cho công nhân lao động bị tai nạn lao động nặng, bị bệnh hiểm nghèo, “Trái tim nghĩa tình”, “Mái ấm Công đoàn”.

- Tôn vinh, đề xuất khen thưởng cấp cao đối với các gương công nhân lao động tiêu biểu đã có nhiều thành tích xuất sắc đã được nhận giải thưởng Tôn Đức Thắng.

- Tổ chức họp mặt cán bộ công vận công đoàn hưu trí; họp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách.

3. Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam:

- Tích cực tham gia các đợt thi đua cao điểm; phong trào thi đua lao động giỏi - lao động sáng tạo với mục tiêu tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả, đăng ký công trình, sản phẩm mới, đăng ký gắn biển công trình chào mừng Đại hội XII Công đoàn Thành phố, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2022 -2026”, tập trung xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XII Công đoàn Thành phố, tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh:

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh. Cung cấp các tài liệu tuyên truyền về truyền thống công đoàn, về phong trào sáng tạo của công nhân lao động, các hoạt động chăm lo cho người lao động của các cấp công đoàn...đăng tải trên website, fanpage, truyền hình “Công nhân - Công đoàn” (*giao Ban Tuyên giáo tham mưu thực hiện*).

- Tổ chức Đoàn viếng và dâng hoa Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, Nhà tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng tại khu di tích lịch sử văn hóa Đình Bình Đông, Tượng đài công nhân và bia tưởng niệm Nhà Đèn - Chợ Quán (*giao Ban Tuyên giáo tham mưu thông báo thực hiện*).

- Tổ chức họp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách; họp mặt cán bộ Công vận - Công đoàn hưu trí thành phố; tổ chức trao tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tổ chức công đoàn”; trao tặng “Giải thưởng 28/7”; tuyên dương “Người cán bộ công đoàn của chúng tôi” và trao tặng kỷ niệm công đoàn Thành phố cho cán bộ công đoàn chuyên trách năm 2023 (*giao Ban Tổ chức tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện*).

- Tổ chức xét chọn giải thưởng Tôn Đức Thắng lần thứ 23, năm 2023 (*giao Ban Chính sách pháp luật tham mưu thực hiện*).

- Theo dõi và tổng hợp tiến độ thực hiện các công trình đăng ký chào mừng Đại hội của các cấp công đoàn (*Giao Ban Chính sách - pháp luật thực hiện*).

- Tổ chức “Ngày hội vì sức khỏe người lao động” năm 2023 (*Giao Ban Nữ công chủ trì, phối hợp với các Ban Chuyên đề chuẩn bị nội dung tham mưu thực hiện*).

- Tổ chức trại hè Thanh Đa năm 2023 cho con CNVC-LĐ thành phố (*Giao Ban Nữ công tổ chức thực hiện*).

- Trao tặng “Mái ấm công đoàn”, gắn với các hoạt động của Quỹ trợ vốn CEP để giúp đoàn viên, người lao động vay vốn để có điều kiện tự tạo thêm việc làm, tăng thu nhập (*Giao Trung tâm Công tác xã hội Công đoàn, Tổ chức Tài chính Vi mô CEP tham mưu thực hiện*).

- Tiếp tục thực hiện đề án “Tổ chức công đoàn phòng chống “tín dụng đen” trong công nhân lao động” (*Giao Tổ chức tài chính vi mô CEP thực hiện*).

2. Đối với Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; trao tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn” hình thức phù hợp với điều kiện, đặc thù tại đơn vị.

- Định hướng nội dung, hướng dẫn Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các hoạt động như: tổ chức kết nạp đoàn viên Công đoàn; tổ chức tuyên dương “Người cán bộ Công đoàn của chúng tôi” cấp trên trực tiếp cơ sở. Đặc biệt tập trung vào các hoạt động tại các công đoàn cơ sở, hoạt động Cụm, Khối cơ sở trực thuộc công đoàn cấp trên.

- Tổ chức họp mặt cán bộ công vận công đoàn hưu trí đang sinh hoạt tại Ban liên lạc quận, huyện.

- Tổ chức hoạt động chăm lo tặng quà cán bộ, đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, mất việc, giảm giờ làm; quan tâm thực hiện tại doanh nghiệp gặp khó khăn về sản xuất - kinh doanh; doanh nghiệp có đông lao động...

- Tích cực thi đua lập thành tích hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Kết thúc đợt hoạt động, các đơn vị báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động Thành phố (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 10/8/2023.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Nhiệt liệt chào mừng đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

2. Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước.

3. Cán bộ, đoàn viên, người lao động quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

4. Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội

5. Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước.

6. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023).

7. Phát huy truyền thống cách mạng của giai cấp công nhân Việt Nam, đoàn viên công đoàn, người lao động Thành phố Hồ Chí Minh thi đua lập thành

tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2023).

8. Đoàn viên công đoàn, người lao động ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

9. Giai cấp công nhân và Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh đoàn kết - bản lĩnh - trí tuệ - sáng tạo đi đầu trong xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Để hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam được tổ chức đồng bộ, sâu rộng và ý nghĩa, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các cấp Công đoàn chủ động tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận :

- Ban TG Tổng LĐLĐ VN;
- Ban DV, Ban TG TU;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Thường vụ LĐLĐ TP.HCM;
- Các Ban chuyên đề;
- LĐLĐ TP Thủ Đức và quận, huyện;
- CĐ ngành, sở, khối, TCty và cấp trên tương đương;
- CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Văn phòng (CVP, PVP, NCTH);
- Lưu: VT, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Đoàn Trung